Zilele ACADEMIEI ROMÂNE
La 1/13 aprilie 1866 a fost sem

nat la București decretul de întemeiere
a Societății Literare Române, care la 27
martie/8 aprilie 1879, prin decret dom
nesc a devenit Academia Română, cu trei
secții - literatură, istorie și științifică.

Luni,3apriliea.r.,aavut loc Sesiunea
solemnă în onoarea Institutului Franței,
prezidată de dl Eugen Simion, președinte
le în funcțiune al Academiei Române, și dl
Gabriel de Broglie, cancelarul Institutului
Franței.

După care oaspeții străini au
prezentat mesajele lor de felicitare.

în încheierea sesiunii omagiale, dl
Eugen Simion a prezentat comunicarea
140 de ani de la fondarea Academiei
Române, din care reținem câteva date de
importanță istorică.

Societatea Literară Română, înființa
tă la 1/13 aprilie 1866, a avut 21 de mem
bri fondatori, aleși din provinciile româ

nești (Muntenia, Moldova, Transilvania,
Basarabia, Banat, Maramureș, Bucovina
și sudul Dunării). Formată la început din
oameni de litere, avea ca obiective: deter
minarea ortografiei române, elaborarea
gramaticii române și a dicționarului lim
bii române.